國立臺灣大學105年度第2次毒性化學物質運作管理委員會會議紀錄
壹、時間： 105年12月21日（星期三）上午11：00
貳、地點：環安衛中心1樓103會議室（芳蘭路71號）
參、主席：王主任委員根樹（陳委員家揚代）                       記錄：楊進燦
肆、出席委員：陳委員家揚、施委員養信、林委員靖愉、童委員世煌、梁委員碧惠
溫委員進德、林委員清富（林孟頡代）、邱委員靜雯（請假）
　　列席人員：醫學院（林炳志先生）、公衛學院（楊佳蓉小姐）、環安衛中心
伍、報告事項：
　　一、本年度污染防治設施補助改善計畫執行情形。
　　二、本校105年度毒化物各運作場址運作情形。
　　三、106與107年度本校（校總區與醫學院）配合臺北市政府環保局毒化物災害聯合防救工作事宜。
陸、討論事項：
      案由：未依規定填報運作紀錄之實驗場所、系所單位，列為每年度配合地方主管機關災害防救工作之執行單位，提請討論。（環安衛中心提）
說明：

1、 本校運作毒性化學物質因達大量運作基準，每年需配合臺北市環保局推動毒性化學物質災害防救工作（包括臨場輔導或無預警測試或毒災演練），以瞭解運作單位對毒化物管理、災害應變、通報、指揮、疏散管制、器材準備、搶救程序及除污善後等工作現況，以及早發現缺失、即時改善。
2、 現行每月25日管理系統主動發信提醒依規定填報運作紀錄，如整個月份運作紀錄未依規定填報，隔月4日管理系統將發信提醒盡快登錄進行補登。
3、 惟以第3季申報運作紀錄為例，超過1年以上未填報共有3間實驗場所、2季未依規定填報共有5間實驗場所、1季未依規定填報共有10間實驗場所。前述實驗場所均已於11～12月份前往該系所單位進行毒化物運作場所訪視，並告知違反相關事項，並要求盡快改善。
建議：因管理系統已有提醒填報功能，加上系所單位之承辦同仁均有權限透過本校實驗場所運作管理系統察看所屬實驗場所有無依規定填報運作紀錄，為落實系所單位管理與申報，建議如下：
  一、未依規定填報運作紀錄之實驗場所優先列為臨場輔導之對象，系所單位則優先列為無預警測試或毒災演練之執行單位。

  二、如實驗場所均依規定填報運作紀錄，則以抽籤或依環保局指定之系所單位辦理臨場輔導或無預警測試或毒災演練。
決議：
1、 同意依建議辦理。請再次發函提醒相關學院與系所單位未依規定運作毒化物之風險。
2、 管理系統定期通知除實驗場所負責人外，請再增列其資料維護人。另外請與管理系統廠商洽談定期通知納入系所單位承辦人的可行性。
柒、臨時動議：

　　一、施養信委員：為俾利系所單位運作管理，避免老師因離職、退休或待退休等因素，因未依規定運作，遺留列管毒化物等相關化學品，建議環安衛中心是否定期通知辦理清運或移轉等，以避免進而導致系所單位概括承受後續事務。
主席裁示：目前管理系統每年3月與10月份已定期通知實驗場所負責人，應針對實驗場所人員與相關資料進行盤查等作業，以確保資料正確性。另將評估定期通知增列系所單位承辦人的可行性，或以正式公文提醒系所單位，以降低類似情事發生。

　　二、林炳志先生：為避免實驗場所購置甲類先驅化學品從事不當用途，建議將甲類先驅化學品比照毒化物運作管理模式納入管理系統管理。
主席裁示：因本案後續涉及申請、審核、申報、管理等程序，待後續與環安衛中心交換意見討論需求後，再委由管理系統廠商建置，以確保功能符合需求。
捌、散會：上午11時40分
PAGE